371 est in numero duæ insurgunt regulæ, vna quod in maiori summa in fit minor. iux. l. 3. §. si quis plus. ff. de alimen. & cib. leg. & in l. 1. §. si stipulanti. ff. de verbor. obligat. vbi Ias. ampliat quatuor modis, & limitat septem modis colum. 3. & vide Caualc. Decisio. 20. nume. 18. & Decis. 46. nume. 175. part. 1. vbi in depositione testium, & in numero dixi, in prac. de test. par. 2.

372 num. 146. & 197. Altera Regula est, quod vtile per inutile non vitatur de æquitate in indiuiduis de quo per Caball. milleloq. 162. par. prima & milleloq. 240. dixi in 3. part. nume. 304. & in prac. de test. nu. 87. par. 1. & nu. 68. part. 3. & per Caualc. Decis. 13. num. 36. cum mult. seq. par. 2. vbi in contractibus à iure permissis, si adsit aliquis defectus, dum modo mens non sit in totum deprauata vtile per inutile non vitatur, quia in modico nulla ferè ratio haberi solet. l. eleganter. §. ult. ff. de dol. & modicum non habetur in consideratione vbi non agitur de graui præiudicio, & proceditur secundum æquitatem, Corset. tract. de pater. reg. & de minimis adduct. à Caualc. Decis. 22. nu. 37. par. 2. At secundum rigorem caue, quia modicum consideratur, vnde quia deficit in vno numo tenetur luere in corpus, sic per Tiraq. de retrac. conuent. §. 4. glo. 6. num. 28. tamen æquitas temperat quia de modico non curat prætor arg. leg. si fideiussor. §. quid tamen. ff. manda. cap. Imperialem vbi Afflict. de feud. alie. per Feder.

374 Hinc dixi in 2. par. quod modica carceratio non dicitur carceratio, & quod modica tortura non dicitur tortura in 3. par. num. 197. & modica scissura non dicitur vulnus in 4. par. num. 151. maxime quando non est opus medico Caualc. Decis. 22. nu. 36. p. 2. & modica mora non dicitur mora in 5. par. nu. 257. & per Tiraq. latissime in tract. de Iudic. in reb. exiguis. nu. 21. Menoch. cas. 53. centur. 6. de arb. & quando contumacia est modica, vtique pena modica esse debet. l. respiciendum & l. sancimus de pen. text. in c. ex literis de constitut. vbi Felin. ampliat dupliciter, & duobus quoque modis limitat pulchrè Bar. in l. si adulterium. ff. de adulter. At modicum facillimè excusatur, nisi ex qualitatibus aggrauetur, prout consideratum fuit in prima par. num. 197. sicuti exiguum furtum non est punibile quando ex vrgenti necessitate fit c. si quis propter necessitatem de furt. & modicum furari permissum est vt in Deuteron. cap. 23. & 24. de vuis, & spicis tritici alienis auferri posse & in nouo testamento ob necessitatem, & non aliter id quoque permittitur Luc. Euangel. capit. 6. & sic in foro conscientie Nauar. Manual. confess. capit. 17. nume. 3. vbi allegat Caietan. 2. 2. quæstio. 66. art. 6. dummodo animo lucrandi id non fiat vt ibi nec ad alium finem nisi vt siue necessitatis succurrat ne fame pereat. Sed si ad pinguiorem fortunam deuenit, tunc restituere tenetur, num. 55. Sed de iure commu. paruim furtum puta vnus Anseris, vel vnus Gallina, non habetur in consideratione quando fit propter necessitatem nequam affectatam, l. naturalem, §. gallinarum, ff. de acq. rer. domi. Cæpol. de seruit. rustic. pred. tit. de Messe, & vindemia cap. 20. Marf. sing. 378. Bertazol. consil. 198. num. 1. & ibi Addit. quam necessitatem (in arbitrio iudicis iudicare; pendet Cassa. in Consuetu. Burg. car. 187. addit. ad Clar. §. furtum, num. 96. 97. & seq. & erit consideranda qualitas personæ cui furtum, quamuis vnus gallina) factum fuerit: nam Anus pauperrima,